
 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590-  0931.956408 -0931.953932 
mail: sric84600v@istruzione.it -pec: sric84600v@pec.istruzione.it 

c.f. 80002210898 
sito web: www.comprensivocolumba.edu.it 

 

                                               

Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020  Azione  10.8.1  “Interventi  infrastrutturali  per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 
2014/2020, di cui al D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 

 
 

Oggetto: Determina di liquidazione fatture con anticipazione di cassa per la fornitura di n.2 Monitor Touch 65” 
e n. 20 Notebook alla Ditta Pc Gross Italia s.r.l. -  Contratto n. 3362476 del 27/12/2022 - Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020 
Codice Caronte: SI_1_27847 
CUP: H59J20001990006 
CIG: Z0D392A735 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 
 
Considerato  che il Programma Operativo FESR (approvato con Decisione C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 

e apprezzato con D.G.R. n. 267 del 10 novembre 2015 (“Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale”) propone nell’ambito del 
corrispondente Asse 10 “Istruzione e Formazione” interventi che, incidendo sul fronte 
infrastrutturale, migliorano gli ambienti della scuola, per qualificare la dotazione regionale e 
conseguentemente aumentare la propensione degli allievi a permanere nei contesti formativi più 
adeguati e maggiormente qualificati. L'Asse 10 del PO concorre al miglioramento della qualità e 
dell'efficacia dell'istruzione e della formazione focalizzandosi sugli ambienti scolastici,a garanzia 
della sicurezza individuale e del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che 
ospitano le attività didattiche e formative”, afferente all’Azione 10.7.1 “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità” e   per l’infrastrutturazione digitale tramite l'attuazione della Azione 10.8.1 
“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020, di cui al 
D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020; 

Premesso  che con atto di nomina prot. n.  2137 del 08/02/2021 ha avocato a sé le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art.4 L.241/90, Art.31 d.lgs.50/16 e della L.R. 21 maggio 2019, 
n. 7; 

Considerato  che con Delibera n. 78 del C.d.I. del 24/02/2021 è stato approvato il progetto relativo 
all’approvvigionamento di beni e attrezzature tecnologiche inoltrato a mezzo sistema informativo 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it
https://caronte.regione.sicilia.it/caronte4/progetti/10476




 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590-  0931.956408 -0931.953932 
mail: sric84600v@istruzione.it -pec: sric84600v@pec.istruzione.it 

c.f. 80002210898 
sito web: www.comprensivocolumba.edu.it 

 

in data 27/02/2021 unitamente agli allegati del procedimento per l’importo complessivo di € 
16.009.32  (omnicompresivo di IVA, oneri e spese Generali, ecc.) tutti a carico del PO FESR; 

Visto   il DDG 2066 del 23/09/2021 relativo alla graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a 
finanziamento (Allegato A) , per un importo complessivo pari a €.7.771.916,02, a valere sull’Avviso 
pubblico del PO FESR Sicilia 2014 -2020, –Asse 10- Azione 10.8.1. “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” del 
PO FESR 2014- 2020, nel quale elenco trova utile posizione al n. 375 con ammissione a finanziamento 
per € 16.009,32; 

Vista   la sottoscrizione dell’atto di accettazione del finanziamento (allegato 2 all’avviso) e di adesione alle 
condizioni in esso previste come da Manuale di attuazione del P.O. FESR, firmato in digitale in data 
28/10/2021 e contestualmente accettate le condizioni di cui all’art.3 del DDG 2066 del 23/09/2021; 

Considerato che con Decreto di assunzione in bilancio E.F. 2021 prot. n. 1 1 6 5 4  del 0 9 /11/2021 si è disposto 
l’accertamento delle somme ammesse a finanziamento per l’importo complessivo di € 16.009,32 
(omnicompresivo di IVA, ONERI e spese Generali, ecc.) di cui € 16.009,32 carico del PO FESR (indicare 
anche la percentuale 100%) con l’istituzione del progetto/aggregato voce di spesa A03/25 “PO FESR 
Sicilia 2014/2020 -ASSE 10 – AZIONE 10.8.1 ACQUISTO DISPOSITIVI”; 

Considerato  che la disponibilità economica riconosciuta all’Istituzione Scolastica per l’azione 10.8.1, come da nota 
inoltrata dal Dipartimento Istruzione, è pari a € 16.009,32 ; 

Visto   il D.D.G n. 2543 del 09/11/2021 relativo alla liquidazione dell’anticipazione dell’ 80% della somma su 
indicata - Allegato A graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a finanziamento; 

Vista   la Determina a contrarre prot. n.14688 del 19/12/2022; 
Visto   il Decreto di Aggiudicazione della fornitura prot. 14324 del 27/12/2022 alla Ditta PC Gross Italia 

srl per un importo di € 12.685,56 iva inclusa; 
Visto   il contratto di fornitura prot. 14326 del 27/12/2022 relativo alla Trattativa diretta n. 3362476, 

stipulato con la PC Gross Italia srl; 
Vista la propria determina prot. 165 del 10/01/2023 relativo al quinto d’obbligo per un importo di € 

3037,80 Iva inclusa; 
Vista  la comunicazione della Ditta PcGross Italia srl di miglioramento del prezzo del 16/01/2023 prot.1139 

del 06/02/2023 
Visto   il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 31/01/2023 con 

delibera n.57; 
Viste  le fatture della Ditta Pc Gross Italia srl n.36 n.38 n. 39 del 20/04/2023 di importo complessivo € 

15.673,36 (di cui imp. € 12.847,02 + IVA 2.826,34), acquisite agli atti di questa Istituzione scolastica; 
Constatato  che la Ditta PC Gross Italia srl ha effettuato la fornitura dei Monitor Touch e dei Notebook nella qualità 

richiesta e che non sono state rilevate incongruenze, come da Collaudo positivo effettuato in data 
22/05/2023 e 25/05/2023 Verbale prot. 5243 del 26/05/2023; 

Ritenuto  che , pertanto, nulla osta alla liquidazione delle relative fatture; 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it


 
1° Istituto Comprensivo 

Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado ad indirizzo musicale   
“G.  M. COLUMBA”  - Sortino (SR) 

 

 
 

 

 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE  
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

 

Via Risorgimento n. 1 - 96010 SORTINO (SR)- Tel. 0931.954590-  0931.956408 -0931.953932 
mail: sric84600v@istruzione.it -pec: sric84600v@pec.istruzione.it 

c.f. 80002210898 
sito web: www.comprensivocolumba.edu.it 

 

Verificata  con esito positivo la regolarità contributiva dell’azienda come da DURC; 
Verificata  la non inadempienza Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 della Ditta Pc Gross Italia srl 

prot.5517 del 05/06/2023; 
Considerato  che questa Istituzione ha ricevuto un acconto dell’80% della somma autorizzata pari ad € 12.807,46 

e che le fatture su indicate da pagare ammontano a complessivi € 15.673,36; 
Accertata  che la restante somma a saldo non è stata ancora trasferita a questa Istituzione; 

 
DETERMINA 

 
- di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa per € 2.865,90 ai fini della liquidazione 

delle fatture n. 36 n. 38 n.39 del 20/04/2023 della Ditta PC Gross Italia srl importo complessivo pari a € 
15.673,36; 

 
-  di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di 

cui al D.Lgs.n.33/2013 e all’art.1, comma 32 della L.190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
del sito web della scuola www.icfalconelapunta.edu.it contestualmente alla pubblicazione dello stesso 
all’albo on line, amministrazione trasparente e sulla sezione dedicata al progetto del sito della scuola. 

 
 
Sortino, 07/06/2023 
 

La Dirigente Scolastica 
           Dott.ssa Gloriana Russitto 
             Documento firmato digitalmente 

mailto:%20sric84600v@istruzione.it
mailto:sric84600v@pec.istruzione.it
http://www.icfalconelapunta.edu.it/

		2023-06-07T12:28:53+0200
	GLORIANA RUSSITTO




